CAMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA
APROVADO POR UNANIMIDADE

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

Presidente da C.M.
15 JUN 2021

CAMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA_

h3Pa021 REQUERIMENTO N
AUTORIA: VEREADOR RANGEL CRUZ MORAES

Excelentissimo Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores:

O Vereador que este subscreve no uso de suas prerrogativas e atribuições requer a V. Ex."

apos aprovação dos nobres Pares, que seja encaminhado Oficio aos Excelentíssimos senhores:

Governador Helder
Aguiar Prefeito Municipal De taituba, Valmir Climaco De

Zahluth Barbalho, Deputado Federal José Priante, Deputado Estadual Eraldo Pimenta e ao

Presidente do Hemopa, Paulo André Bezerra, Solicitando em caráter de URGENCIA a

INSTALAÇÃO DE UMA UNIDADE DO HEMOPA (FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIAE

HEMOTERAPIA) NO MUNICIPIO DE ITAITUBAPA
A Unidade do HEMOPA tem a função de amazenar o sangue e seus derivados, realizar

exames imuno-hematólogicos pré-transftusionais, liberar e transportar os produtos sanguineos para

as transfusões na unidade hospitalar e aredores, o que agiliza o atendimento transfusional da

demanda da rede hospitalar, pública e privada

A doação de sangue é um ato de humanidade de doar uma pequena quantidade do

próprio sangue para salvar a vida de pessoas que se submetem a tratamentos e intervenções

médicas de grande porte e complexidade, tendo em vista que o sangue transfundido é o insumo

mais caro que encontramos na saúde, porque dinheiro algum compra, apenas o doador voluntário

pode fornecer para salvar vidas dos que mais precisam de sangue, e devolver esses pacientes aos

seus familiares.

de suma importância A INSTALAÇÃO DE UMA UNIDADE DO HEMOPA NO MUNICiPIO

DE ITAITUBA, pois a mesma não apenas servirá para coletar, processar, armazenar, iradiar e

distribuir o sangue para a rede hospitalar, mas, também disponibilizará serviços de atendimento

médico para pacientes portadoresde doenças hematológicas, por meio de uma equipe

multidisciplinar, além disso, há um investimento que é imensurável e traz um retormo enome para a

sociedade

Plenário da Câmara Municipal de Itaituba "Doutor Carlos Roberto Cabral Furtado" em 14 de

junho de 2021.

Taianglde
Assessor de Gabine Parlament Matricula: 12016

11b X 512:1

Rangel Cruz Moraes

Vereador

AV. Getülio Vargas N* 419 - Fone: (093) 3518-2305- CEP: 68.180-000- Itaituba - Pará
Fmail: camaradeitaituha@outlonk.com / secretcmi@nutlook.com

{ "type": "Document", "isBackSide": false }